
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.581  61 Quarta-feira, 12 DE MAIO DE 2021

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 292 – CGP/FCP DE 11 DE MAIO DE 2021.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 
6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º ja-
neiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado 
no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
RESOLVE:
I – NOMEAR, a partir de 11/05/2021.

NOME CARGO CÓDIGO/PADRÃO

INDAIÁ FREIRE DA SILVA COORDENADOR DE LINGUAGEM VISUAL GEP-DAS-011.4

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 654701

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 290 – CGP/FCP DE 07 DE MAIO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 
1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela 
Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 
1º de janeiro de 2015 e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
Considerando o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 
1994, e ainda os termos dos Processos 2021/477074 e 2021/483937;
Resolve autorizar as licenças-prêmio conforme discriminado abaixo:
1. 60 (sessenta) dias a(o) servidor(a) ANTONIA FARIAS DA COS-
TA SOUSA, matrícula nº 5341698/1, ocupante do cargo de TECNICO DE 
ADMINISTRACAO E FINANCAS, lotado no COORDENADORIA DA BIBLIO-
TECA PUBLICA ARTHUR VIANNA, a gozar no período de 10/05/2021 a 
08/07/2021, correspondente ao triênio de 02/04/2013 à 01/04/2016;
2. 30 (trinta) dias a(o) servidor(a) LORENA DE FATIMA MIRAN-
DA ALMEIDA BARROS, matrícula nº 57229583/2, ocupante do cargo de 
TECNICO EM GESTAO CULTURAL, lotado no COORDENADORIA DE AR-
TES PLASTICAS E AUDIOVISUAIS, a gozar no período de 17/05/2021 a 
15/06/2021, correspondente a primeira parcela do triênio de 21/05/2015 à 
20/05/2018;
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo: 654487

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

FÉRIAS
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 042/2021 - FCG de 10.05.2021.
Conceder férias ao servidor da FCG, referente ao período aquisitivo 
2019/2020.
Base Legal: Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
Período: 01/06/2021 a 30/06/2021
Cargo: Auxiliar Operacional
Nome: Gian Carlos Moraes da Silva - IF: nº. 5951561/1
Autorização Processo nº 2021/494238
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo – Superintendente da FCG

Protocolo: 654621

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 004/2021
CONTRATO N. º 050/2017
PROCESSO N.º 2019/535841
OBJETO: acréscimo de 25% (vinte e cinco por cento) do valor global con-
tratado, perfazendo um acréscimo de 17 (dezessete) diárias ao quantitati-
vo de 70 (setenta) diárias originalmente contratadas. O quantitativo total 
de diárias contratadas passa a ser de 87 (oitenta e sete).
Data de Assinatura: 11/05/2021
VALOR: Total estimado a ser pago será de R$ 333.210,00 (trezentos e trin-
ta e três mil duzentos e dez reais), correspondente à 87 (setenta) diárias, 
sendo o valor unitário de cada diária de R$ 3.830,00 (três mil oitocentos 
e trinta reais).
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 65, §1° da Lei Federal n. º 8.666/93;
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional: 65.201.24.126.1508.8238
Elemento de Despesa: 33.90.40
Fonte: 0101
Ação nº 260.201
PI: 4190008238C
CONTRATADO: STONE TECNOLOGIA EIRELI - EPP
CNPJ: 21.099.215/0001-81
Endereço: Rua Pampulhas, nº 8 sala B – CEP: 66.110-110 – Maracangalha 
– Belém - Pará.
Telefone: (91) 3298-4702
ORDENADOR: Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 654688
TERMO ADITIVO Nº 002/2021
CONTRATO Nº 048/2020
PROC. N° 2020/1030146
PROC. Nº 2019/596655
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2020
OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto a repactuação do contra-
to original n. º 048/2020 pelo com base na Convenção Coletiva de Trabalho 
anexa aos autos e o acréscimo de 01 (um) posto do ITEM 01 - SECRETÁRIA 
NÍVEL MÉDIO 40H SEMANAIS.
FUNDAMENTO LEGAL:
DA REPACTUAÇÃO: Art. 65, II, “d” da Lei Federal n. º 8.666/93;
DO ACRÉSCIMO CONTRATUAL: Art. 65, §1° da Lei Federal n. º 8.666/93;
Data Assinatura: 11/05/2021
Dotação Orçamentária:
Funcional: 24.122.1297.8338 OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES ADMI-
NISTRATIVAS
Elemento: 33.90.37
Fonte: 0101
PI: 412.000.8338C
Ação: 231.451 MANUTENÇÃO DE ÓRGÃOS PÚBLICOS - CONTRATOS
CONTRATADO: EDEN PRESTADORA DE SERVIÇOS DE LIMPEZA - EIRELI
CNPJ: 04.959.902/0001-00
Endereço: Avenida Senador Attilio Fontana, n.º 2352 – Jardim Panorama - 
Toledo/PR CEP: 85.912-140
Ordenador: HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 654686

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2021
PROCESSO Nº 2021/215868
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
continuados de jornalismo e de produção para televisão, por posto de tra-
balho.
Responsável pelo certame: Benedito Ivo Santos Silva
Local de Abertura: Portal Comprasnet (UASG:925807)


